Für die absoluten Begriffe trifft nach Ockham der Satz des Scotus zu. Kann ein Mensch ohne *albedo* und ohne *nigredo* sein, dann auch ohne Farbe überhaupt, wenn ohne abstrakte und ohne intuitive Erkenntnis, dann ohne Erkenntnis, allerdings nur durch besonderes Eingreifen Gottes.

Handelt es sich aber um konnotative Begriffe, dann stimmt der Satz nicht. Der Begriff *figura* z. B. bezeichnet dasselbe wie *linea* und *corpus*, meint aber noch andere positive und negative Aussagen mit. Die Linie verhält sich nun gleichgültig allen Arten der Figur gegenüber, kann z. B. gerade oder kreisförmig sein oder die Form des Dreiecks haben, nicht aber verhält sie sich kontingent jeder Figur überhaupt gegenüber, denn es kann keine Linie ohne jede Figur bestehen. Was der Begriff Linie aussagt, ist auch der Inhalt des Begriffes Figur, nur bezeichnet dieser noch einige Negationen mit, gegenüber denen der Begriff Linie indifferent ist⁵⁷.

⁵³ „sed in hostia non est quantum nec extensum, quia non habet modum quantitativum“ (ebd.).

⁵⁴ „Nunc autem quando substantia sit sine quantitate et extensione sicut est in eucharistia, non possunt sic partes distare nec ordinare in toto vel in loco ideo sicut deus facit corpus suum sine extensione et quantitate, ita sine figura, nec plus est inconveniens de uno quam de alio. Et quando dicitur, quod corpus organicum non est sine figura, dico quod deus potest facere corpus animatum sine figura sed vocando corpus organicum corpus animatum extensum sic vel sic, tunc tale non potest deus facere sine figura, quia tale oportet esse vel rectum vel curvum, sed sic non est corpus in eucharistia organicum sed tantum primo“ (IV Sent. q. 4L ad 4; Gött. f. 296vb).

⁵⁵ „quaecumque natura respicit contingenter quamlibet formam alicuius generis, respicit contingenter totum illud genus“ (IV Sent. q. 4D).

⁵⁶ „dico quod aliquando conceptus ordinati in linea praedicamentali significant absolute ea quae significant, sicut substantia, animal, homo etc. aliquando sunt conceptus connotativi qui principaliter significant unam rem et eandem et connotant aliam rem vel negationes“ (IV Sent. q. 4L ad 5).

⁵⁷ „Secundo modo loquendo quando sunt conceptus connotativi subordinati, tunc non est propositio vera: sicut est de linea reali vel corpore et figura, quia figura significat

Genau so ist es mit der Position, die die spezifische Eigentümlichkeit der Quantität ist. Wie diese bezeichnet sie zunächst dasselbe wie der Begriff *corpus quantum*, dann aber mit verschiedenen Negationen, d. h. sie bezeichnet die Substanz und Qualität und bezeichnet diesen oder jenen Abstand mit. Ein Körper kann nun ohne diesen oder jenen Abstand bestehen, aber nicht ohne jeden Abstand überhaupt. Das gilt auch sonst. Eine Sache steht z. B. beiden Teilen einer *contradictio* kontingent gegenüber, und doch muß einer notwendig von ihr gelten. So kann ein Mensch weiß und nicht weiß sein, muß aber eines von beidem sein⁵⁸.

6. Der sechste Einwand geht von der in der vorgetragenen Lehre angenommenen Gegenwart des Leibes Christi an verschiedenen Orten aus und argumentiert: Oben und unten sind konträr zueinander und können nicht gleichzeitig von demselben gelten.

Nach der Darlegung einer Reihe von Einwänden und Lösungsversuchen trägt Ockham seine Ansicht zur Gegenwart eines Körpers an vielen Orten wie folgt vor: Derselbe Leib kann an verschiedenen Orten definitiv sein, der Leib Christi existiert ja ganz in der Hostie und in jedem ihrer Teile. Um so mehr kann er dann *circumscriptiv* an verschiedenen Orten sein. Etwas Unteilbares kann es ja auch, wie etwa die Seele im Leib und ein Engel an den Teilen eines Ortes⁵⁹.

Die Schwierigkeiten sucht Ockham also gar nicht zu lösen, sondern er behauptet zur Möglichkeit der definitiven Gegenwart eines Körpers an mehreren Orten noch die der *circumscriptiven* hinzu. Dazu treffen wir auch hier

eandem rem, quam significat linea vel corpus et connotat aliquas negationes vel affirmationes; et ideo licet linea realis respicit contingenter omnem figuram, sicut patet ad sensum quia circularem, triangularem etc. non tamen figuram in communi, quia impossibile est quod sit linea nisi habeat figuram et ratio est, quia quae significat haec linea, significat figura in communi et similiter, haec figura connotat tamen aliquas negationes, ad quas linea se habet indifferenter“ (ebd.).

⁵⁸ „Eodem modo forte est de positione quae est differentia quantitatis, quia corpus quantum respicit omnem seu quamlibet talem positionem contingenter, non tamen quantitatem et hoc quia tam positio utraque quam quantitas in communi significant illud idem quod corpus quantum et connotat omnes negationes quae possunt convenire, puta significant substantiam et quantitatem, connotando talem vel talem distantiam . . . et hoc quantum potest esse sine illa distantia et illa etc. non tamen sine omni“ (ebd.).

⁵⁹ „Ideo teneo quod idem corpus potest esse in diversis locis definitive; sed corpus Christi coexistit principaliter toti hostiae et cuilibet parti, igitur eodem modo et multo magis potest esse praesens distinctis locis, ita quod totum toti et pars parti et hoc est esse circumscriptive in loco. Similiter idem indivisibile potest esse in diversis sicut anima in toto corpore et tota in qualibet parte corporis et angelus totus esse in toto et in qualibet parte eius“ (IV Sent. q. 4 N Resp. ad 2. dubium; G. f. 172 va).

wieder den Beweis von der Seinsweise des Engels oder der geistigen Seele her an.